
Piazza Dante, 93 – 80135 Napoli – Italia – tel. (+39) 081 7956635 
municipalita2.manutenzione.urbana@pec.comune.napoli.it – www.comune.napoli.it 

 
Municipalità 2 

 Avvocata Mercato Montecalvario 
                                                                     Pendino Porto San Giuseppe 

Direzione 

 

 
 
 
 

Disposizione Dirigenziale n. 88 del 11/09/2025 
 

 

 

Oggetto: Bando pubblico per l’affidamento in gestione di aree mercatali ricadenti nel territorio 

della Municipalità 2 a imprenditori/operatori agricoli, anche associati, ai sensi del Regolamento del 

mercato di vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli, del Decreto Ministeriale 20 

novembre 2007 e della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 15/12/2022. 

APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE DEFINITIVE  

 

 

 

IL DIRETTORE 

Visto il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 20 novembre 2007 

"Attuazione dell'art. 1, comma 1065, della legge27 dicembre 2006, n. 296, sui mercati riservati 

all'esercizio della vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli", pubblicato sulla G.U. n. 301  

del 29/12/2007. 

Visto il Regolamento del mercato di vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli, ai sensi del 

Decreto Ministeriale 20 novembre 2007 e della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 

15/12/2022 (Modifiche e integrazioni al ‘Regolamento per il funzionamento del mercato di vendita 

diretta da parte degli imprenditori agricoli, ai sensi del Decreto Ministeriale 20 novembre 2007 e 

individuazione delle aree a ciò destinate’, adottato con delibera di C.C. n. 27 del 26/06/2013 e ss. 

mm. ii., anche, mediante l’inserimento della disciplina per il rilascio di titoli autorizzativi inerenti i 

medesimi mercati di vendita diretta di prodotti agricoli su superfici scoperte o in locali aperti al 

pubblico situati in aree private). 

Visto il Regolamento recante la disciplina delle prestazioni dei servizi resi dal Corpo di Polizia 

Locale di Napoli in materia di sicurezza e polizia stradale e necessari allo svolgimento di attività e 

di iniziative di carattere privato, soggetti a pagamento ai sensi dell’articolo 22, comma 3-bis del 

D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2017, n. 96”, approvato 

con Deliberazione di C.C. n. 103 del 13/12/2023, ha creato una ulteriore criticità, dal momento che 

tali eventi sono stati ritenuti “svolgimento di attività e di iniziative di carattere privato […]”. 

Visto il Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, approvato con Deliberazione di C.C. n. 8 del 28/07/2021, modificato con 

Deliberazione di C.C. n. 16 del 30/05/2022. 

Vista la delibera di C.M. n. 9 del 25/02/2025 di approvazione delibera di G.M. n. 2 del 23/01/2025 

mailto:municipalita2.manutenzione.urbana@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


Piazza Dante, 93 – 80135 Napoli – Italia – tel. (+39) 081 7956635 
municipalita2.manutenzione.urbana@pec.comune.napoli.it – www.comune.napoli.it 

avente ad oggetto l’“Affidamento in gestione delle aree mercatali per la vendita diretta da parte 

degli imprenditori agricoli, ai sensi del Decreto Ministeriale 20 novembre 2007, e del Regolamento 

del mercato di vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 78 del 15/12/2022”. 

Vista la disposizione dirigenziale n. 53 del 09/05/2025 (DISP/2025/000495) di approvazione del 

Bando Pubblico per l’affidamento in gestione di aree mercatali ricadenti nel territorio della 

Municipalità 2 a imprenditori/operatori agricoli, anche associati, ai sensi del Regolamento del 

mercato di vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli, ai sensi del Decreto Ministeriale 20 

novembre 2007 e della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 15/12/2022, in uno agli 

allegati modelli di domanda. 

Vista la disposizione dirigenziale n. 61 del 07/06/2025 (DISP/2025/0006639) di proroga del 

termine ultimo di presentazione delle domande alle ore 12:00 del 25/06/2025. 

Vista la disposizione dirigenziale n. 72 del 10/07/2025, di proroga del termine per la pubblicazione 

delle graduatorie provvisorie. 

Vista la disposizione dirigenziale n. 79 del 24/07/2025, di approvazione delle graduatorie 

provvisorie. 

Considerato che: 

- con PG/659711 del 05/08/2025 la commissione ha trasmesso il verbale per la valutazione della 

istanza di riesame presentata da APS SLOW FOOD NAPOLI; 

- con PG/800807 del 10/09/2025 la commissione ha trasmesso il verbale con le graduatorie 

definitive distinte per aree. 

Ritenuto, quindi, di prendere atto e fare proprie le determinazione della commissione e di 

procedere alla approvazione definitiva delle graduatorie come da verbale trasmesso con nota 

PG/800807 del 10/09/2025. 

Visto l'art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2025/2027, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Attestato che: 

- l’adozione del presente atto avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’attività 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 13. c.1, lett. b), 

del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 28/02/2013; 

- l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal RUP ing. 

Benedetto De Vivo; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, nonché degli 

artt. 6, 6bis e 8 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato con 

Deliberazione di G.C. n. 69 del 01/03/2024, non è stata rilevata  la presenza di situazioni di conflitto 

di interesse anche potenziale tali da impedirne l’adozione; 

- nel presente documento e nei suoi allegati non sono presenti dati personali; 

- il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella 

predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o 

di altri siti istituzionali, 

mailto:municipalita2.manutenzione.urbana@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/
javascript:Dettaglio(29950326);
javascript:Dettaglio(29950326);


Piazza Dante, 93 – 80135 Napoli – Italia – tel. (+39) 081 7956635 
municipalita2.manutenzione.urbana@pec.comune.napoli.it – www.comune.napoli.it 

D I S P O N E  

Per quanto in premessa enunciato e qui integralmente richiamato 

 Approvare le graduatorie definitive relative al Bando Pubblico per l’affidamento in gestione 

di aree mercatali ricadenti nel territorio della Municipalità 2 a imprenditori/operatori 

agricoli, anche associati, ai sensi del Regolamento del mercato di vendita diretta da parte 

degli imprenditori agricoli, ai sensi del Decreto Ministeriale 20 novembre 2007 e della 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 15/12/2022; 

 Pubblicare la presente disposizione sull’Albo Pretorio e sulla pagina istituzionale della 

Municipalità 2. 

 

ALLEGATI INTEGRANTI: 

 verbale trasmesso con PG/659711 del 05/08/2025; 

 verbale trasmesso con PG/800807 del 10/09/2025; 

 graduatorie definitive. 
 
 

Sottoscritta digitalmente da 
Il direttore 

arch. Emilia G. Trifiletti 
 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 

presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

servata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 

mailto:municipalita2.manutenzione.urbana@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/

		2025-09-11T10:36:13+0000
	EMILIA GIOVANNA TRIFILETTI




